Мировой судья: Усманова Г.Ф.

Дело № ….
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

    31 января 2022 года                                                                    город Арск

Мировой судья судебного участка № 1 по Арскому судебному району Республики Татарстан Усманова Г.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Сабирова Д.Р., дд мм гггг  рождения, уроженца … … района ТАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, … район, деревня …., улица …, дом ….;  в течение календарного года не привлекавшегося к административной ответственности; права привлекаемого к административной ответственности разъяснены,
У С Т А Н О В И Л:

21  января 2022 года в 10 часов 30 минут Сабиров Д.Р., находясь в кухонной комнате дома № …, расположенного по адресу: Республики Татарстан, … район, деревня …, улица …, в ходе внезапно возникшего конфликта с Матыновой Л.Р., схватил последнюю за правую руку, сгибая ее правую руку, заложил предплечье захваченной руки в локтевой сгиб своей левой руки, после чего, захватив ее правой рукой за голову, прислонил Матынову Л.Р. к стене, тем самым причинил последней физическую боль, не повлекшую последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.
В судебном заседании Сабиров Д.Р. вину не признал, пояснив, что Матынова Л.Р. является его бывшей сожительницей. 21 января 2022 года она приехала за вещами, учинила скандал, сорвала все шторы, начала собирать ковер. При этом он ей побоев не наносил, руку не заворачивал.

Вместе с тем вина Сабирова Д.Р. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела об административном правонарушении, в частности:

-  протоколом об административном правонарушении № … от 21 января 2022 года;
- телефонным сообщением, поступившим в дежурную часть отдела МВД России по Арскому району 21 января 2022 года от Матыновой Л.Р.;
       - протоколом осмотра места происшествия от 21 января 2022 года и фототаблицами к нему;
       - письменными объяснениями Сабирова Д.Р., Сабирова Д.Р., Тагировой З.Р., Матыновой Л.Р.;
      - рапортом сотрудника полиции ОМВД России по Арскому району – Якупова Р.Р.

- показаниями потерпевшей  Матыновой Л.Р., согласно которым 21 января 2022 года она пришла к Сабирову Д.Р. за вещами. Приехала накануне 20 января 2022 года, заранее с ним созвонившись, но когда ехала на электричке, он ей позвонил и сказал, что вечером его не будет и чтобы она приезжала 21 января. 21 января она попросила прийти с ней сестру Сабирова Д.Р. – Тагирову З.Р., которая ждала у соседей. Когда она зашла  в дом, то между ней и Сабировым Д.Р. произошла ссора, она хотела также забрать свои шторы, которые начала снимать. Также она решила отнести ковер в сарай. Когда она нагнулась к ковру, то Сабиров Д.Р. схватил ее за руку и вывернул ее, а затем прижал головой об стену. От действий Сабирова Д.Р. она испытала такую физическую боль, что от боли помочилась в штаны. Она начала кричать, вырвалась от Сабирова Д.Р. о в чем была, в одной галоше выбежала на улицу и побежала к соседям, откуда вызвала полицию;
- показаниями свидетеля Тагировой З.Р., согласно которым 21 января 2022 года Матынова Л.Р. попросила ее вместе с ней сходить к ее брату – Сабирову Д.Р. за вещами. Приехав на место Матынова Л.Р. попросила подождать ее у соседей, а сама пошла за вещами. Не прошло и 30 минут, как к ним вбежала Матынова Л.Р. вся растрёпанная, испуганная, с мокрыми штанами и попросила вызвать полицию, сообщив, что, когда она собирала вещи, то между ней и Сабировым Д.Р. произошла ссора, в ходе которой он схватил ее за руку и вывернул ее, а затем ударил головой об стену.
Таким образом, Сабиров Д.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть причинение насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Доводы Сабирова Д.Р. о невиновности голословны и опровергаются изложенными выше доказательствами.
При назначении административного наказания Сабирову Д.Р.  мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность Сабирова Д.Р., ранее не привлекавшегося к административной ответственности за однородные правонарушения, все другие обстоятельства по делу и полагает возможным при избрании меры ответственности за совершенное административное правонарушение, в целях предупреждения совершения Сабировым Д.Р. новых правонарушений назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 29.9, 29.10, 29.11, 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

            Признать Сабирова Д.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (Пять тысяч) рублей в доход государства.

Назначенный штраф следует оплатить на р/сч 03100643000000011100 в  Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) БИК-019205400 ИНН-1654003139 КПП-165501001 кор/сч 40102810445370000079 Код бюджетной классификации 73111601063010101140 ОКТМО-92701000001, УИН 0318690900000000026589479.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в суд, вынесший постановление.
Неуплата штрафа в установленный срок влечет административную ответственность, предусмотренную частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ. Санкция данной статьи предусматривает наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в Арский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья                                                                 Усманова Г.Ф.

3